
 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITUR A MU NI CIP AL DE SA NTA TERE ZA  

Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033 

95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13 
 

Resumo de Contrato de Carta Convite e Tomada de Preços 

Contrato 033/2012 - Carta Convite 017/2012 - Aquisição de materiais de expediente para as Secretarias Municipais da Administração, Fazenda, Saúde, Educação, 
Escolas Municipais e Pré-Escola. Papelaria Prisma Comércio e Representações Ltda.-ME. Valor: R$ 1.922,57. Prazo: 60 dias, a contar de 02/03/2012. 

Contrato 034/2012 – Carta Convite 017/2012 - Aquisição de materiais de expediente para as Secretarias Municipais da Administração, Fazenda, Saúde, Educação e 

Setor Tributário. Intalvás Produtos e Serviços em Informática Ltda. Valor: R$ 3.275,10. Prazo: 60 dias, a contar de 02/03/2012. 
Contrato 035/2012 – Carta Convite 017/2012 - Aquisição de materiais de expediente para as Secretarias Municipais da Administração, Fazenda, Saúde, Educação, 

Escolas Municipais, Pré-Escola e Almoxarifado. DR Suprimentos para Escritório Ltda. Valor: R$ 930,19. Prazo: 60 dias, a contar de 02/03/2012. 

Contrato 036/2012 – Carta Convite 017/2012 - Aquisição de materiais de expediente para a Secretaria Municipal da Fazenda. Superprint Cartuchos e Toners Ltda. 

Valor: R$ 1.140,00. Prazo: 60 dias, a contar de 02/03/2012. 

Contrato 037/2012 – Carta Convite 017/2012 - Aquisição de materiais de expediente para as Secretarias Municipais da Administração, Fazenda, Saúde, Educação, 

Escolas Municipais e Pré-Escola. Bertoglio & Patzer Papelaria Ltda. Valo: R$ 3.014,19. Prazo: 60 dias, a contar de 02/03/2012. 
Contrato 038/2012 – Carta Convite 017/2012 - Aquisição de materiais de expediente para as Secretarias Municipais da Administração, Fazenda, Saúde, Educação, 

Escolas Municipais e Pré-Escola. Santalúcia Comércio de Material Escolar, de Escritório e Informática Ltda. Valor: R$ 10.229,86. Prazo: 60 dias, a contar de 

02/03/2012. 

Contrato 039/2012 – Carta Convite 016/2012 - Aquisição e instalação de equipamentos de informática. Verticalnet Soluções e Informática Ltda. Valor: R$ 

1.819,00. Prazo: 40 dias, a contar de 02/03/2012.  

Contrato 040/2012 – Carta Convite 016/2012 - Aquisição e instalação de equipamentos de informática. Intalvás Produtos e Serviços em Informática Ltda. Valor: 
R$ 4.196,60. Prazo: 40 dias, a contar de 02/03/2012. 

Contrato 041/2012 - Carta Convite 016/2012 - Aquisição e instalação de equipamentos de informática. Carlos Alberto Di Domênico. Valor: R$ 4.828,40. Prazo: 40 

dias, a contar de 02/03/2012. 
Contrato 042/2012 - Carta Convite 016/2012 - Aquisição e instalação de equipamentos de informática. Furlanetto & Somensi Informática Ltda. Valor: R$ 

16.108,00. Prazo: 40 dias, a contar de 02/03/2012. 
Contrato 043/2012 – Carta Convite 018/2012 - Aquisição de materiais de limpeza para as Secretarias Municipais da Administração, Saúde, Educação, Escolas 

Municipais e Pré Escola. Prezzi Comércio de Alimentos Ltda. Valor: R$ 7.356,80. Prazo: 40 dias, a contar de 06/03/2012. 

Contrato 044/2012 - Carta Convite 018/2012 - Aquisição de materiais de limpeza para as Secretarias Municipais da Administração, Saúde, Educação, Escolas 
Municipais e Pré Escola. Cooperativa Santa Teresa Ltda. Valor: R$ 4.766,31. Prazo: 40 dias, a contar de 06/03/2012. 

Contrato 045/2012 - Carta Convite 018/2012 - Aquisição de materiais de limpeza para as Secretarias Municipais da Administração, Saúde, Educação, Escolas 

Municipais e Pré Escola. Supermercado Remus Ltda. Valor: R$ 4.852,20. Prazo: 40 dias, a contar de 06/03/2012. 
Contrato 046/2012 – Carta Convite 019/2012 - Contratação de empresa para manutenção do Sistema de Informatização do Controle Administrativo. Infotec 

Informática Ltda. Valor: R$ 3.144,00 mensais. Prazo: 01 ano a contar de 02/03/2012. 

Contrato 047/2012 – Carta Convite 020/2012 – Prestação de serviços de até 240 horas de trator de esteira de no mínimo vinte e duas toneladas para realizar serviços 
nas propriedades rurais pertencentes a agricultores do município. Gheller & Gheller Ltda. Valor: R$ 204,17 por hora, totalizando o valor de até R$ 49.0000,80, sendo 

que deste valor,  50% é de responsabilidade do Município e 50% é de responsabilidade dos agricultores que solicitarem a prestação do serviço, devendo estes, efetuar o 

pagamento diretamente a contratada. Prazo: 01 ano, a contar de 26/03/2012. 
Contrato 048/2012 – Carta Convite 021/2012 – Aquisição de tubos de concreto. Scaravonatti Produtos de Concreto Ltda. Valor: R$ 17.570,00. Prazo: 12 meses, a 

contar de 27/03/2012.  

Resumo de Contratos com Dispensa de Licitação 

Contrato 004/2012 – Referente a  elaboração do PCMSO – Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional e a  prestação de serviços de consultas 

pertinentes à Medicina do Trabalho para os servidores regidos pelo Sistema Geral da Previdência Social – INSS e emissão de atestados médicos: admissional, 

demissional e periódicos. Clínica Médica Farina & Righesso Ltda. Valor: R$ 2.200,00 referente a elaboração do PCMSO e  R$ 85,22 por consulta e emissão de 
atestados médicos: admissional, demissional e periódicos. Prazo: 12 meses, a contar de 02/03/2012. 

Contrato 005/2012 – Referente a contratação de pessoa jurídica ou autônoma para prestação de serviço de transporte escolar no Trajeto VIII (meio dia e vespertino) – 

Santa Tereza – Linha Pederneira – Santa Tereza, total de 54,4 Km. Barella Viagens Ltda. Valor: R$ 2,52 ao quilômetro, totalizando um valor de até R$ 137,09 ao dia. 

Prazo: 90 dias, a contar de 23/03/2012. 

Resumo de Termo Aditivo 

Termo Aditivo 003/2012 – Referente ao Contrato nº 019/2009 – Carta Convite 013/2009 – Referente a prorrogação do prazo do contrato nº 019/2010 visando a 
contratação de empresa para prestação de serviços para entrega de vales-alimentação. Banrisul Serviços Ltda. Prazo: 12 meses, a contar 02/03/2012.  

Termo Aditivo 001/2012 – Referente ao Contrato nº 049/2011 – Carta Convite 016/2011 – Referente a prorrogação do prazo do contrato nº 049/2011, visando a 

contratação de pessoa  jurídica para a prestação de serviços de Fonoaudiologia. Falar e Aprender Serviços de Fonoaudiologia e Psicopedagogia Ltda.-ME. Valor: 
R$ 1.328,92 mensais, referentes a 32 horas mensais de Terapia Fonoaudiológica – Reabilitação e Fonoaudiologia Escolar, Prevenção, Assessoramento e Triagem e R$ 

147,66 referentes a até 03 audiometrias mensais. Prazo: 12 meses, a contar de 04/03/2012. 

Termo Aditivo 002/2012 – Referente ao Contrato nº 022/2010 – Carta Convite 007/2010 – Referente a prorrogação do prazo do contrato nº 022/2010, visando a 
contratação pessoa jurídica para prestação de serviços de conserto de linhas telefônicas e manutenção de centrais telefônicas do Município. Cristel Sistemas de 

Comunicação Ltda. Valor: R$ 2.211,39 mensais, referentes a R$ 134,61 por chamada para conserto de linhas telefônicas, perfazendo um total de até R$ 1.615,32 e R$ 

596,07 mensais, valor este correspondente a manutenção de centrais telefônicas. Prazo: 12 meses, a contar de 09/03/2012. 
Termo Aditivo 001/2012 – Referente ao contrato nº 025/2012 – Carta Convite 014/2012 – Referente a contratação de pessoa jurídica pelo regime de empreitada global 

para efetuar obra de sarjetas de concreto na Linha 130 da Leopoldina, ficando incluído no objeto do contrato nº 025/2012 a quantidade de mais 77 metros de sarjetas de 

concreto. Concresul Britagem Ltda. Valor: R$ 2.502,50. Prazo: A contar de 10/03/2012. 
Termo Aditivo 001/2012 – Referente ao contrato nº 012/2012 – Tomada de Preços 001/2012 – Referente a inclusão na prestação de serviços de transporte escolar no 

trajeto I (Santa Tereza – Linha Santa Tecla – Santa Tereza) a distância de 0,95 Km, perfazendo uma quilometragem diária média de 44,95 km e inclusão no trajeto II 

(Santa Tereza – Linha Santa Tecla – Santa Tereza), a distância de 0,95 km, perfazendo, uma quilometragem média  diária de 13,95 Km. Barella Viagens Ltda. Valor: 
Até R$ 110,13 ao dia, no trajeto I e até R$ 34,18 ao dia, no trajeto II. Prazo: A contar de 12/03/2012.  

Termo Aditivo 001/2012 – Referente ao contrato nº 033/2011 – Carta Convite 009/2011 – Referente a prorrogação do prazo do contrato nº 033/2011, visando a 

contratação de empresa jornalística (imprensa escrita), para publicação e divulgação a nível regional e estadual, das Leis Municipais e dos Atos Administrativos. 
Comunicação Certa Ltda. Valor: R$ 5,27 por centímetro/coluna publicado. Prazo: 12 meses, a contar de 19/03/2012. 

Termo Aditivo 001/2012 – Referente a prorrogação do prazo do Termo de Convênio e Cooperação firmado através da Lei Municipal nº 966/2010 entre o Município de 

Santa Tereza e a ATUASERRA-Associação de Turismo da Serra do Nordeste. Prazo: 12 meses, a contar de 24/03/2012. 

Resumo de Termo de Convênio 

Termo de Convênio entre o Município de Santa Tereza e a Associação de Proteção ao Patrimônio Histórico, Arquitetônico e Turístico de Santa Tereza - 

APHAT. Firmado através da Lei Municipal nº 1.137/2012 de 28.03.2012. Referente ao repasse financeiro a fim de proporcionar a todas as crianças e jovens do 
Município de Santa Tereza a prática de atividades esportivas mediante treinamentos teóricos e esportivos propriamente de cunho teórico e prático e disputas nas 

modalidades eleitas em promoções desta natureza. Valor: R$ 1.000,00 mensais. Prazo: De 01/02/2012 a 30/12/2012.  

Termo de Convênio entre o Município de Santa Tereza e a Associação de Proteção ao Patrimônio Histórico, Arquitetônico e Turístico de Santa Tereza-

APHAT. Firmado através da Lei Municipal nº 1.138/2012 de 28/03/2012. Referente ao repasse financeiro com o objetivo de musicalizar crianças, jovens e adultos do 

Município através do aprendizado de violão, aulas de técnica vocal e canto, aulas de flauta e aulas de teatro e dança. Valor: R$ 940,00 para as aulas de violão; R$ 

1.000,00 para as aulas de técnica vocal e canto; R$ 557,00 para as aulas de flauta e R$ 1.136,00 para as aulas de teatro e dança, totalizando um valor de R$ 3.633,00 
mensais. Prazo: De 01/03/2012 a 30/12/2012. 



Termo de Convênio entre o Município de Santa Tereza e a Associação Trivênita de Santa Tereza. Firmado através da Lei Municipal nº 1.139 de 28/03/2012. 

Referente ao repasse financeiro para ajuda no pagamento de despesas com a realização do XVII Encontro de Cantorias Italianas, que se realizará no dia 14/04/2012. 

Valor: R$ 6.370,00. Prazo: 90 dias, a contar de 28/03/2012. 

 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA 

Prefeito Municipal 


